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Le site est d'une superficie de 10 950 m².
Entre 1990 et 2013, ces terrains ont fait l’objet de l’activité successive 
des sociétés Grandjean, Grandjean et Cie, Grandjean et Associés et 
enfin Société Nouvelles Grandjean. Fin 2013, cette dernière a arrêté 
ses activités, ce qui a donné lieu à l'ouverture d'une liquidation 
judiciaire. Les activités exercées ont principalement été la mécanique 
générale et de précision, la chaudronnerie, la tuyauterie, le découpage
, la tôlerie et la peinture.
La partie nord de ces terrains était auparavant l’emprise sud de la 
fonderie FWF, toujours en activité, qui les avait cédés à la Société 
Grandjean pour son implantation. Cette zone avait alors servi 
principalement de zone de dépôt de matériaux, voire de décharge.

La rivière de l'Allan est situé à 500 m au sud-est du site. Le ruisseau le
Rupt est situé à 1,6 km à l'ouest du site.
La présence d'une nappe d'eau souterraine a été mise en évidence au
droit du site dans les alluvions de l'Allan, qui sont en relation 
hydraulique avec celles du Doubs, situé en aval.

Lors de la mise en sécurité du site, réalisée dans le cadre de la 
procédure de cessation d’activité de la Société Nouvelle Grandjean, l’
ensemble des déchets présents sur le site ont été évacués et les 
installations ont été démantelées.
Par ailleurs, différentes investigations, réalisées entre 2011 et 2014, 
ont notamment mis en évidence :
- pour les sols, des anomalies ponctuelles en hydrocarbures C5-C40, 
en HAP (hydrocarbures aromatiques polycycliques), en BTEX (toluène
, éthylbenzène, xylènes), en trichloroéthylène, en métaux lourds (
cadmium, chrome, cuivre, nickel, plomb, zinc) et en arsenic ;
- dans les eaux souterraines, de l’arsenic (dépassement de la valeur 
seuil eau potable), des traces d’hydrocarbures C10-C40, de HAP, de 
cis-1,2-dichloroéthylène, de cadmium, de cuivre, de nickel, de plomb 
et de zinc.
- dans les gaz du sol, des hydrocarbures aliphatiques C5-C16 et 
aromatiques C8-C16, des BTEX (toluène, éthylbenzène, xylènes) et 
des COHV (mono et polychlorures de vinyles) ;
- dans l'air ambiant, pas de dépassement des valeurs limites 
d'exposition professionnelle (VLEP) pour les éléments détectés, 
hydrocarbures aliphatiques C8-C12 et aromatiques C8-C10, BTEX (
toluène, éthylbenzène, xylènes) et COHV (diclorométhane).

 Caractéristiques du SIS

SAINTE SUZANNE - 25526Commune principale

DOUBS - 25Département

Lieu-dit

Rue des prèsAdresse

Société Nouvelle GRANDJEANNom usuel

25SIS06916Identifiant

 

Secteur d'information sur les Sols (SIS)

Identification
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16/03/2018Date de vérification du 
parcellaire

575 mPerimètre total

10772 m²Superficie totale

983975.0 , 6718943.0 (Lambert 93)Coordonnées du centroïde

Commentaires sur la sélection

Terrains concernés à risques gérésCritère de sélection

ConsultableStatut

 Observations

Site sous surveillance après diagnostic, pas de travaux complets de 
réhabilitation dans l'immédiat

Etat technique

Des calculs de risques sanitaires ont été réalisés et ont conclu à la 
compatibilité de la qualité de l'air intérieur au droit de chaque bâtiment 
avec un usage industriel, en prenant en considération les effets 
toxiques et cancérigènes sur des adultes travailleurs.
Étant donné leur localisation, ces contaminations ne présentent pas de
risque inacceptable pour la reprise d'une activité industrielle dans le 
site en l'état.

Références aux inventaires

Organisme Base Identifiant Lien

Etablissement public - 
BRGM

Base 
BASIAS

FRC2503123 http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp
?IDT=FRC2503123

Administration - DREAL
- DRIEE - DEAL

Base 
BASOL 25.0071

http://
basol.developpement-durable.gouv.fr/
fiche.php?page=1&index_sp=25.0071

Sélection du SIS

Caractéristiques géométriques générales

Liste parcellaire cadastral

Commune Section Parcelle Date génération

SAINTE SUZANNE AC 457 12/07/2015

SAINTE SUZANNE AC 580 12/07/2015

SAINTE SUZANNE AC 582 12/07/2015

SAINTE SUZANNE AC 585 12/07/2015

SAINTE SUZANNE AC 586 12/07/2015

Documents

http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=FRC2503123
http://basias.brgm.fr/fiche_synthetique.asp?IDT=FRC2503123
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=25.0071
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=25.0071
http://basol.developpement-durable.gouv.fr/fiche.php?page=1&index_sp=25.0071
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Périmètre du SIS

Parcelles cadastrales - IGN

Identifiant : 25SIS06916

Périmètre du SIS

Cartes IGN - IGN

Identifiant : 25SIS06916

Cartographie


